

Bình Dương, ngày 10 tháng 7 năm 2020

BÁO CÁO

**Kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm và chương trình hoạt động
6 tháng cuối năm 2020 của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh**

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015 và Quy chế hoạt động của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh.

Thực hiện chương trình công tác năm 2020 của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh, Ban Kinh tế - Ngân sách báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm và chương trình hoạt động 6 tháng cuối năm 2020 cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2020

1. Hoạt động khảo sát, giám sát

a) Tham gia giám sát của HĐND tỉnh

Tham gia Đoàn giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh về thực hiện chính sách, pháp luật về an sinh xã hội giai đoạn 2016 - 2020 trên địa bàn tỉnh Bình Dương. Thực hiện sự phân công của Đoàn giám sát, đồng chí Trưởng Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh, Tổ trưởng Tổ công tác số 1 của Đoàn giám sát đã chủ trì làm việc trực tiếp với UBND 3 huyện, thị, thành phố (thành phố Thuận An, thành phố Dĩ An và huyện Bàu Bàng) và 06 xã, phường, thị trấn (phường Hưng Định, phường An Thạnh (thành phố Thuận An); phường Bình Thắng, phường Tân Đông Hiệp (thành phố Dĩ An); xã Hưng Hòa, xã Long Nguyên (huyện Bàu Bàng); Các thành viên của Ban KTNS tham gia Đoàn giám sát đã tích cực tham gia thực hiện kế hoạch giám sát theo nhiệm vụ được Đoàn giám sát phân công, góp phần thực hiện thành công đợt giám sát.

b) Tham mưu giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh:

Tham mưu Thường trực HĐND tỉnh ban hành Quyết định thành lập Đoàn giám sát của Thường trực HĐND tỉnh về tình hình triển khai thực hiện một số dự án đầu tư công trọng điểm trên địa bàn tỉnh Bình Dương.

c) Giám sát, khảo sát của Ban Kinh tế - Ngân sách

- Tổ chức Khảo sát về tình hình triển khai thực hiện chương trình bình ổn thị trường và kế hoạch công tác quản lý thị trường trong dịp Tết nguyên đán năm 2020 trên địa bàn tỉnh. Qua giám sát cho thấy, UBND tỉnh đã triển khai nghiêm túc, kịp thời việc thực hiện các chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Công Thương và các Bộ, ngành Trung ương về việc thực hiện bình ổn thị trường hàng hóa thiết yếu giai đoạn trước, trong và sau Tết Canh Tý năm 2020; Cơ quan quản lý thị trường các cấp trong tỉnh đã có nhiều cố gắng trong việc phối hợp với địa phương thực hiện Kế hoạch quản lý thị trường trong dịp Tết Nguyên đán năm 2020 trên địa bàn

tỉnh, Kế hoạch được xây dựng và ban hành kịp thời, triển khai thực hiện tích cực. Bên cạnh đó, Ban Kinh tế - Ngân sách đã trao đổi sâu với các đơn vị về tình hình giá thịt heo tăng cao và phân tích nguyên nhân, những giải pháp thực hiện nhằm tác động bình ổn giá thịt heo trên thị trường. Qua giám sát Ban nhận thấy: tình hình giá thịt heo tăng cao¹ đã gây ảnh hưởng nhất định đến đời sống của người dân, mặc dù trên thị trường có các mặt hàng thay thế phong phú, giá ổn định. Việc ứng phó với tình hình biến động giá thịt heo còn bị động. Qua giám sát, Ban Kinh tế - Ngân sách đã chỉ ra một số tồn tại, hạn chế trong công tác quản lý thị trường và kiến nghị UBND tỉnh, Cục Quản lý thị trường 06 nhóm vấn đề nhằm thực hiện công tác tốt hơn trong thời gian tới.

- Tổ chức giám sát chuyên đề về kết quả đầu tư xây dựng hệ thống khung hạ tầng kỹ thuật giao thông trên địa bàn tỉnh: giám sát thực tế tại thành phố Dĩ An, thành phố Thuận An và thị xã Tân Uyên; làm việc với lãnh đạo UBND tỉnh, lãnh đạo các sở, ban, ngành và địa phương về kết quả đầu tư xây dựng hệ thống khung hạ tầng kỹ thuật giao thông trên địa bàn tỉnh. Trên cơ sở kết quả giám sát, Ban Kinh tế - Ngân sách đang xây dựng báo cáo kết quả giám sát chuyên đề theo quy định.

- Giám sát việc triển khai nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh đã thông qua và giám sát các Nghị quyết của HĐND cấp huyện thông qua tại các kỳ họp cuối năm 2019.

2. Hoạt động thẩm tra

a) Thẩm tra các nội dung trình kỳ họp HĐND tỉnh

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ của Ban Kinh tế - Ngân sách và theo phân công của Thường trực HĐND tỉnh, Ban thực hiện thẩm tra 01 báo cáo và 06 dự thảo Nghị quyết (Trong đó có 02 dự thảo Nghị quyết quy phạm pháp luật và 07 dự thảo Nghị quyết cá biệt) do UBND tỉnh trình tại kỳ họp thứ 14 (bất thường) và kỳ họp thứ 15 (thường lệ giữa năm 2020) - HĐND tỉnh khóa IX, cụ thể như sau:

(1) Điều chỉnh chủ trương đầu tư một số dự án đầu tư công;

(2) Điều chỉnh một số nội dung của nghị quyết số 44/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh về Kế hoạch đầu tư công năm 2020.

(3) Chế độ thu, nộp và quản lý phí thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường và phương án cải tạo, phục hồi môi trường trên địa bàn tỉnh Bình Dương;

(4) Điều chỉnh một số nội dung của Nghị quyết số 44/NQ-HĐND ngày 09/12/2019 của HĐND tỉnh về Kế hoạch đầu tư công năm 2020;

¹ Số lượng heo chăn nuôi trên địa bàn của tỉnh dồi dào nhưng các công ty chăn nuôi đã giảm số lượng bán ra cho thị trường của tỉnh và xuất ra ngoài tỉnh từ 4.000 – 5000 con/ngày. Bên cạnh đó, cũng qua khảo sát giá thịt heo tăng cao xuất phát từ việc các công ty giảm lượng bán ra và nâng giá bán.

(5) Điều chỉnh một số nội dung của Nghị quyết số 23/NQ-HĐND ngày 31/7/2019 của HĐND tỉnh về Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016-2020;

(6) Điều chỉnh, bổ sung Nghị quyết số 50/NQ-HĐND ngày 12/12/2019 của HĐND tỉnh về Danh mục các dự án, công trình thu hồi đất và chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa trong năm 2020 trên địa bàn tỉnh Bình Dương.

(7) Quy định về nội dung và mức chi hỗ trợ hoạt động khuyến nông trên địa bàn tỉnh Bình Dương;

(8) Chủ trương đầu tư dự án Tạo cảnh quan, chống ùn tắc giao thông trên tuyến đường Mỹ Phước – Tân Vạn, ĐT.746, ĐT.747B, ĐT.743 theo hình thức đối tác công tư (PPP);

(9) Điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án xây dựng Trung tâm Y tế huyện Bàu Bàng – Quy mô 100 giường bệnh;

b) Thẩm tra các nội dung được phân công thuộc thẩm quyền của Thường trực HĐND tỉnh

Trong 6 tháng đầu năm 2020, Ban đã xây dựng báo cáo thẩm tra các nội dung, Tờ trình của UBND tỉnh để phục vụ các phiên họp định kỳ của Thường trực HĐND tỉnh. Gồm 10 nội dung sau:

- Ban đã xây dựng báo cáo thẩm tra các nội dung, Tờ trình của UBND tỉnh để phục vụ các phiên họp định kỳ của Thường trực HĐND tỉnh. Gồm 03 nội dung sau:

(1) Ban hành hệ số điều chỉnh giá đất (K) năm 2020 trên địa bàn tỉnh;

(2) Về việc ban hành tiêu chuẩn, định mức xe ô tô chuyên dùng thuộc địa phương quản lý trên địa bàn tỉnh Bình Dương;

(3) Đề nghị xây dựng Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về nội dung chi và mức hỗ trợ cho các hoạt động khuyến nông sử dụng nguồn ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh;

(4) Đề nghị xây dựng Nghị quyết về chế độ thu, nộp và quản lý phí thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường và phương án cải tạo, phục hồi môi trường trên địa bàn tỉnh Bình Dương;

(5) bổ sung từ số tăng thu và tiết kiệm chi ngân sách cấp tỉnh năm 2019 cho ngân sách thành phố Dĩ An;

(6) Cho ý kiến đối với việc huy động vốn để đầu tư và phương án vay lại đối với phạm vi công việc sử dụng vốn ODA của dự án Cải thiện môi trường nước Nam Bình Dương - giai đoạn 2;

(7) Cho ý kiến đối với việc huy động vốn để đầu tư theo phương án vay lại vốn nước ngoài của Chính phủ và nguồn trả nợ của dự án Cải tạo hạ tầng giao thông công cộng tại tỉnh Bình Dương;

(8) Về việc áp dụng Bảng giá các loại đất giai đoạn năm 2020 - 2024 và hệ số điều chỉnh giá đất (K) năm 2020 trên địa bàn 02 thành phố và 04 phường được thành lập theo Nghị quyết số 857/NQ-UBTVQH14 ngày 10/01/2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội.

(9) Đề nghị xây dựng Nghị quyết Quy định chính sách khuyến khích phát triển nông nghiệp theo hướng nông nghiệp đô thị, nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao trên địa bàn tỉnh Bình Dương;

(10) Đề nghị xây dựng Nghị quyết quy định khu vực thuộc nội thành của thành phố, thị xã, thị trấn, khu dân cư không được phép chăn nuôi; vùng nuôi chim yến và chính sách hỗ trợ di dời cơ sở chăn nuôi ra khỏi khu vực không được phép chăn nuôi trên địa bàn tỉnh Bình Dương.

Bên cạnh đó, thực hiện theo sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Ban Kinh tế - Ngân sách chủ trì phối hợp với các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh thực hiện thẩm tra việc giải quyết kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thứ 12 - Hội đồng nhân dân tỉnh khóa IX. Để có cơ sở xây dựng báo cáo thẩm tra sát thực tế và có hiệu quả, các Ban đã tiến hành khảo sát kết quả giải quyết một số kiến nghị của cử tri thực tế tại thành phố Thuận An, thị xã Bến Cát và huyện Dầu Tiếng.

3. Công tác khác

- Tổ chức phiên họp Ban đóng góp ý kiến đối với dự thảo các văn kiện Đại hội XIII của Đảng và dự thảo báo cáo chính trị Đại hội XI Đảng bộ tỉnh và tham gia phát biểu góp ý tại Hội nghị đại biểu HĐND tỉnh lần thứ hai để đóng góp văn kiện Đại hội Đảng.

- Tham dự Phiên chất vấn giữa hai kỳ họp HĐND tỉnh về kết quả thực hiện chính sách pháp luật về an sinh xã hội trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2016 - 2020 tại phiên họp thứ 40 của Thường trực HĐND tỉnh.

- Tham dự tiếp xúc cử tri ngành Y tế tại Trường Cao đẳng Y tế Bình Dương.

- Lãnh đạo Ban và các thành viên thực hiện tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thường lệ cuối năm 2019, tiếp công dân định kỳ theo địa bàn ứng cử.

- Trưởng Ban, Phó Trưởng Ban chuyên trách tham dự và đóng góp ý kiến tại các hội nghị, cuộc họp do Trung ương, Thường trực HĐND, UBND tỉnh, các sở, ngành tổ chức.

- Tham dự hội nghị trao đổi kinh nghiệm hoạt động Hội đồng nhân dân giữa Thường trực Hội đồng nhân dân cấp tỉnh với Thường trực Hội đồng nhân dân cấp huyện lần thứ Tám, nhiệm kỳ 2016 - 2021 tại thị xã Tân Uyên.

4. Đánh giá chung

Nhìn chung, trong 6 tháng đầu năm 2020, mặc dù tình hình dịch bệnh Covid-19 đã ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện các nội dung trong chương trình hoạt động của Ban nhưng với sự quan tâm của Thường trực HĐND tỉnh, sự điều hành hoạt động Ban linh hoạt, sự tích cực của các thành viên Ban và sự cộng tác, phối hợp của

các đơn vị có liên quan, Ban Kinh tế - Ngân sách cơ bản đã thực hiện tốt chương trình đề ra. Trong đó, Ban đã tập trung cao để thực hiện nhiệm vụ của Đoàn giám sát của HĐND tỉnh về thực hiện chính sách, pháp luật về an sinh xã hội giai đoạn 2016 - 2020 trên địa bàn tỉnh Bình Dương. Các nhiệm vụ được Ban tổ chức thực hiện với phương thức phù hợp, thời gian hợp lý, đảm bảo tiến độ, chất lượng, hiệu quả hoạt động. Ban đã tích cực tham mưu Thường trực HĐND tỉnh xử lý kịp thời, đúng quy định đối với những vấn đề thuộc lĩnh vực kinh tế - ngân sách phát sinh giữa hai kỳ họp.

II. CHƯƠNG TRÌNH HOẠT ĐỘNG 6 THÁNG CUỐI NĂM 2020

Trong 6 tháng cuối năm 2020, Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh tập trung thực hiện các nhiệm vụ như sau:

1. Hoạt động giám sát, khảo sát

a) Tham mưu cho Đoàn giám sát của Thường trực HĐND tỉnh

Tham mưu Thường trực HĐND tỉnh tổ chức thực hiện giám sát về tình hình triển khai thực hiện một số dự án đầu tư công trọng điểm trên địa bàn tỉnh Bình Dương.

b) Giám sát thường xuyên: Thường xuyên theo dõi, nắm tình hình triển khai và kết quả thực hiện các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh và việc ban hành Nghị quyết của HĐND các huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh về lĩnh vực kinh tế - ngân sách, đồng thời, Ban thực hiện giám sát thường xuyên đối với hoạt động của Quỹ Đầu tư phát triển tỉnh.

c) Giám sát chuyên đề:

- Xây dựng báo cáo kết quả giám sát chuyên đề về kết quả đầu tư xây dựng hệ thống khung hạ tầng kỹ thuật giao thông trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức giám sát về tình hình và kết quả thực hiện thực hiện quy định của pháp luật về lập, tổ chức thực hiện kế hoạch sử dụng đất hàng năm trên địa bàn tỉnh Bình Dương trong 02 năm (2018 - 2019).

- Ngoài ra, Ban tham gia Đoàn giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh và thực hiện các cuộc giám sát phát sinh theo chỉ đạo của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh hoặc ý kiến phản ánh, bức xúc của cử tri.

2. Công tác thẩm tra các báo cáo và dự thảo nghị quyết

- Thực hiện thẩm tra các báo cáo và dự thảo Nghị quyết liên quan lĩnh vực kinh tế - ngân sách do Ủy ban nhân dân tỉnh trình trong kỳ họp thường lệ cuối năm 2020 theo phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh.

- Thẩm tra các nội dung trong lĩnh vực kinh tế - ngân sách do Ủy ban nhân dân tỉnh trình thuộc thẩm quyền của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh giữa hai kỳ họp để tham mưu Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, cho ý kiến.

- Tham dự các cuộc họp của Ủy ban nhân dân tỉnh, các sở, ngành, đơn vị, địa phương có liên quan; đồng thời kết hợp nắm bắt thông tin thông qua việc tổ chức khảo sát, giám sát để tổ chức hoạt động thẩm tra các nội dung trình kỳ họp cuối năm 2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh.

3. Công tác khác

- Theo dõi việc thực hiện các nội dung kiến nghị của Ban sau các đợt khảo sát, giám sát và báo cáo thẩm tra để đề xuất các biện pháp, đôn đốc việc thực hiện.

- Nghiên cứu và tăng cường phối hợp với các cơ quan chức năng để đề xuất, tham mưu Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh giải quyết kịp thời những vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp thuộc lĩnh vực Ban phụ trách.

- Trên cơ sở phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, lãnh đạo và thành viên Ban tham dự tiếp công dân tại địa bàn ứng cử và tiếp xúc cử tri theo quy định.

- Tham gia các hội nghị, hội thảo và góp ý các dự thảo luật do các Ủy ban của Quốc hội và các Bộ, ngành Trung ương tổ chức (khi có yêu cầu); tham gia đầy đủ cuộc họp của Tỉnh ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh tổ chức và triệu tập; các cuộc họp khác có liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của Ban và phối hợp chặt chẽ với các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh, các cơ quan chức năng và địa phương trong tỉnh trong thực hiện nhiệm vụ.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm và chương trình hoạt động 6 tháng cuối năm 2020 của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh, báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh;
- Các thành viên Ban KTNS;
- Lãnh đạo VP;
- Phòng TH (3);
- Lưu: VT, Phương.

TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

TRƯỞNG BAN



Nguyễn Tâm Dương